
Муниципальное учреждение
отдел образования администрации города Донецка Ростовской области

ПРИКАЗ
07.07.2021 № 215

Об обеспечении дополнительныхмер безопасности детей в период
летнего оздоровительного сезона 2021

В связи с началом летних каникул и значительным повышением температуры
воздуха возросло количество детей, отдыхающих на водоёмах. В этих условиях
возрастает опасность несчастных случаевс детьминаводе.

Так, в период с начала летнего сезона на водоёмах Ростовской области
зафиксировано4 случая гибели детей от утопления.

20.06.2021 в г. Ростове-на-Дону из акватории р. Дон извлечено тело
несовершеннолетней Дрокиной С.А., 2011 года рождения. Установлено, что
компания взрослых вместе с детьми отдыхали на берегу реки в необорудованном
для купания месте. Дети купалисьв акватории без присмотра взрослых, находясь в
воде ныряли. Один из мальчиков, не обнаружив девочки, выбежал из воды и
сообщил материо её пропаже. В дальнейшем тело ребенка извлечено водолазами.

26.06.2021 на удалении5 км от п. Весёлый Веселовского района Газин В.А.,
2017 года рождения во время игры в мяч с другом на берегу Азовского
магистрального канала поскользнулся и упал в канал. В результате поисков тело
было извлечено из воды. Причина гибели — отсутствие контроля за ребёнком со
стороныматери (мальчик воспитывалсяв неполной семье).

28.06.2021 на пляжев ст. Романовская нар. Дон утонул мальчик, Маджидов
Ю.Ф., 15 лет. Во время купания доплыл до буйка и пропал из виду. Вечером того
же дня тело подростка поднято из водыспасателями.

30.06.2021 на реке Кундрючья, в районе хутора Семимаячный
Белокалитвинского района утонул Маслов Д.С. 2008 года рождения. Маслов Д.С.
находился без присмотра взрослых на реке, дно которой неоднородно — с резкими
обрывами,при этом мальчикне умел плавать.

Во исполнение письма главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Ростовской области от 01.07.2021
года № ИВ-203-6137 «О безопасности детей в период летнего оздоровительного
сезона», в целях недопущения случаев гибели и травматизма детей на водных



объектах в летний период
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Руководителям образовательных организаций обеспечить:
1.1. проведение профилактической работы среди родителей (законных

представителей), направленной на недопущение оставления детей без присмотра у
воды, обратив внимание на запрет купания в необорудованных местах, а также
возможность привлечения их к административной ответственности по статье 5.35
КоАП РФи уголовной ответственности по статьям 125 и 156 УК РФ;

1.2. размещение на сайтах образовательных организаций и в родительских
группах в социальныхсетях памяток о правилах безопасного поведения на воде ив
непосредственной близости с водными объектами, обратив внимание на запрет
купания в необорудованных местах;

1.3. контроль за выполнением графика патрулирования водных объектов,
утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетнихи защите
их прав от 28 мая 2021 года, с целью выявления несовершеннолетних,
находящихся вблизи водоемов без сопровождения родителей (законных
представителей);

1.4. привлечение родительской общественности к патрулированию водных
объектов.

2. О результатах проведенной работы прошу информировать до 20 августа
2021 года методиста структурного подразделения «Методический кабинет»
МУотдел образования (Колесникову О.А.).

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Муниципальным учреждением
отделом образования администрации А й.
города Донецка Ростовской области ЭГриши) ИОЛЕЛЬ Еремина

| у.


